
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM 

Số: 2922 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Nam, ngày 23 tháng 10 năm 2020 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt điều chỉnh nội dung tại tiết 3.2, khoản 3, Phụ lục kèm theo Quyết 
định số 475/QĐ-UBND ngày 25/02/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt Báo 

cáo Đánh giá tác động môi trường Dự án khai thác cát, sỏi, cuội làm vật liệu 
xây dựng thông thường tại thôn 2 và 3 xã Tiên An, huyện Tiên Phước 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 
         

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Luật Sửa đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23/6/2014; 
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 

quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh 
giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; số 40/2019/NĐ-CP 
ngày 13/5/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi 
tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường: số 38/2015/TT-
BTNMT ngày 30/6/2015 về cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai 
thác khoáng sản; số 24/2019/TT-BTNMT ngày 31/12/2019 về sửa đổi và bãi 
bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành, liên tịch 
ban hành của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; số 25/2019/TT-
BTNMT ngày 31/12/2019 quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 
40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 
điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi 
trường và quy định quản lý hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 25/02/2020 của UBND tỉnh 
về phê duyệt Báo cáo Đánh giá tác động môi trường Dự án khai thác cát, sỏi, 
cuội làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn 2 và  3 xã Tiên An, huyện 
Tiên Phước; 

Xét đề nghị của Công ty Cổ phần Thương mại và Môi trường Vạn Long tại 
Công văn số 01/CV-VL ngày 23/9/202, Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ 
trình số 729/TTr-STNMT ngày 09/10/2020 và hồ sơ kèm theo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh nội dung tại tiết 3.2, khoản 3, Phụ lục kèm theo Quyết 
định số 475/QĐ-UBND ngày 25/02/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt Báo cáo 
Đánh giá tác động môi trường Dự án khai thác cát, sỏi, cuội làm vật liệu xây dựng 
thông thường tại thôn 2 và 3 xã Tiên An, huyện Tiên Phước (sau đây viết tắt là Dự 
án), như sau: 



2 

 

 

“3.2. Dự toán kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường và phương thức ký quỹ: 
- Tổng kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường là: 265.670.000 đồng (Hai 

trăm sáu mươi lăm triệu, sáu trăm bảy mươi nghìn đồng), số tiền này chưa bao 
gồm yếu tố trượt giá sau năm 2020; 

- Tổng kinh phí ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường là: 265.670.000 đồng 
(Hai trăm sáu mươi lăm triệu, sáu trăm bảy mươi nghìn đồng); 

- Số lần ký quỹ: theo thời gian trong Dự án đầu tư thì tuổi thọ của mỏ là 7 
năm (nằm trong khoảng thời gian 01 năm <n < 10 năm), do đó phải thực hiện ký 
quỹ nhiều lần, cụ thể như sau: 

+ Số tiền ký quỹ lần đầu: 66.417.500 đồng (Sáu mươi sáu triệu, bốn trăm 
mười bảy nghìn, năm trăm đồng);  

+ Số tiền ký quỹ cho mỗi năm trong 6 năm còn lại là 33.208.750 (Ba 
mươi triệu, hai trăm lẻ tám nghìn, bảy trăm năm mươi đồng). 

- Số tiền ký quỹ nêu trên chưa bao gồm yếu tố trượt giá sau năm 2020 và 
Chủ Dự án có thể lựa chọn việc ký quỹ một lần cho toàn bộ số tiền ký quỹ. 

Trường hợp Giấy phép khai thác khoáng sản có thời hạn khai thác khác với 
thời gian đã tính trong Phương án cải tạo, phục hồi môi trường được phê duyệt 
thì Chủ Dự án có trách nhiệm điều chỉnh nội dung và tính toán số tiền ký quỹ 
theo thời gian trong Giấy phép khai thác khoáng sản đã cấp trình UBND tỉnh 
(qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, điều chỉnh.  

- Thời điểm ký quỹ: việc ký quỹ được thực hiện trước ngày đăng ký bắt đầu 
xây dựng cơ bản mỏ sau khi Giấy phép khai thác khoáng sản đã được cấp;  

- Đơn vị nhận ký quỹ: Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam (trong trường hợp 
Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Nam chưa được thành lập).” 

* Lý do điều chỉnh: do thiếu sót của Sở Tài nguyên và Môi trường trong khâu 
soạn thảo, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 
25/02/2020 về phê duyệt Báo cáo Đánh giá tác động môi trường Dự án khai thác 
cát, sỏi, cuội làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn 2 và 3 xã Tiên An, huyện 
Tiên Phước: tính sai về số lần ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường của Dự án theo 
quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 1, Thông tư số 24/2019/TT-BTNMT ngày 
31/12/2019 của Bộ Tài nguyên và môi trường. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với UBND 
huyện Tiên Phước và các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 
nội dung được điều chỉnh tại Quyết định này và Báo cáo đánh giá tác động môi 
trường đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 
25/02/2020, các nội dung khác liên quan theo quy định của pháp luật. 



3 

 

2. UBND huyện Tiên Phước chịu trách nhiệm chỉ đạo Phòng Tài nguyên và 
Môi trường huyện Tiên Phước, UBND xã Tiên An giám sát việc triển khai thực 
hiện việc khai thác, các biện pháp bảo đảm môi trường, các nghĩa vụ về tài 
chính, phục hồi môi trường đối với chương trình khai thác hằng năm theo đúng 
quy định và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xử lý các phát sinh theo 
thẩm quyền. 

3. Công ty Cổ phần Thương mại và Môi trường Vạn Long chịu trách nhiệm 
triển khai thực hiện đúng các nội dung được điều chỉnh tại Quyết định này và 
các yêu cầu bắt buộc tại Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 25/02/2020 của 
UBND tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và 
Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Công Thương, Xây dựng; 
Giám đốc Quỹ bảo vệ môi trường Việt Nam, Chủ tịch UBND huyện Tiên 
Phước, Chủ tịch UBND xã Tiên An, Giám đốc Công ty Cổ phần Thương mại và 
Môi trường Vạn Long, thủ trưởng các đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; các nội dung khác tại Quyết định 
số 475/QĐ-UBND ngày 25/02/2020 của UBND tỉnh không thuộc phạm vi điều 
chỉnh tại quyết định này vẫn còn hiệu lực thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- CPVP; 
- Phòng PC05-CA tỉnh; 
- Phòng TN&MT huyện Tiên Phước; 
- Lưu: VT, KTTH, KTN. 
F:\Dropbox\Năm 2020\Quyết định\ĐTM\10 12  
ĐC DTM cat soi Tien An.doc 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Hồ Quang Bửu 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Quyết định phê duyệt điều chỉnh một số nội dung Báo cáo Đánh giá tác 
động môi trường và Phương án cải tạo phục hồi môi trường này đã được đăng 
ký Nhà nước tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam. 
                                   Số đăng ký: ........ĐK/ĐTM ngày .... tháng      năm 2020 

                                     SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 


